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فروغ فکری| از آســمان شهر چه باقی مانده 
جز انبوهی بــرج؟ جز ســاختمان های بی قواره 
کلان شــهرهای مان  باریــک.  خیابان هــای  و 
سال هاســت چیزی جز افزایش جمعیت بدون  
برنامه ریزی نداشــته اند. درآمدهای شــهرداری 
برای اداره شــهر کافی نبوده و بــرای همین هم 
دست به دامان فروش تراکم ساختمانی شده اند. 
برج هــا در زمین های کوچــک و در کوچه های 
کم جا آنچنان بلند شــده اند کــه زمینش رنگ 
آفتاب نمی بیند. براســاس آمار، 275بنای بیش 
از ۱۱طبقــه در معابــر 6 تا ۱2متــری پایتخت 
ســاخته شــده اســت. ساخت وســازهایی که 
براساس مصوبات کمیسیون ماده پنج، در فاصله 
ســال های ۸۸ تا ۹۴بیشــترین تعداد مصوبات 
این کمیســیون بــه ترتیب مربوط بــه مناطق 
یک با 6۳مورد، 6 با 25مورد، ســه با 2۴مورد و 
دو با ۱۴مــورد بوده که حجم زیــادی از بناهای 
بلندمرتبــه را بــه خــود اختصــاص می دهند. 
منطقه 22 هم بــا 7۱پروانه، ســاختمان هایی 
بلندمرتبه و متراکم تر از سایر مناطق تهران دارد. 
ســاختمان هایی که واکنش عبــاس آخوندی، 
 وزیر راه وشهرســازی را به همراه داشته »منطقه 
22، منطقه فاجعه توسعه مدیریت شهری ایران 
است و همین یک جمله برای این منطقه کفایت 
می کند. در این منطقــه نه طرح تفصیلی رعایت 
شــد، نه طرح جامع. آنچه رعایت شــده نظرات 
خودسرانه مدیریت شــهری بوده است. اصلا در 
طــرح تفصیلی چنین چیزهایی کــه آن جا اجرا 
شــد، نداشــتیم. ما در طرح تفصیلی ساختمان 
۳۰طبقه به بالا نداشــتیم، اما در منطقه 22 این 

کار را انجام دادند.«
طي این سال ها، شــهرداری ها متناسب با نیاز 
مالي اداره شهرها، ستون بودجه هاي سالانه شان 
را بر اخــذ دو نــوع از مخرب تریــن درآمدهاي 
ناپایــدار تحت عنــوان »عوارض فــروش تراکم 
ساختماني« و »عوارض تغییر کاربري« پایه ریزي 
کرده اند، به طوري که در تهران مجموعه عوارض 
ساخت وســاز –که عمده آن در تراکم و کاربري 
خلاصه مي شود با ســهم حداقل ۴۰درصدي از 
کل منابع مالي شــهرداري، ستون بودجه شهر را 
شكل مي دهد. برای همین هم لایحه ای از سوي 

وزارت کشــور پیش بیني شده 
که ســهم »عــوارض فروش 
تراکــم و تغییــر کاربري« در 
بودجه شــهرداري هاي هشت 
کلان شــهر کشــور در دوره 
پنج ساله، از متوسط ۳5درصد 
کنوني بــه ۱۳درصد برســد. 
کلان شــهرهاي  شــهرداران 
کشور مكلفند در ازاي کاهش 
سقف درآمدي از محل عوارض 
ساخت وســاز، ســهم عوارض 
»نوســازي« که درحال حاضر 
معــادل 2/2 درصد کل بودجه 
ســالانه شهرداري هاســت را 
به ۳5درصد افزایــش دهند. 
پیش بیني شده با کاهش سهم 
عوارض ساخت وساز و افزایش 

عوارض نوســازي، ســهم درآمدهاي ناپایدار در 
بودجه شــهرداري ها بعد از پنج سال از 55درصد 

کنوني به 2۰درصد کاهش  یابد.
پیش نویس لایحــه »مدیریت پایــدار درآمد 
و هزینــه شــهرداری ها«، آن طور کــه ماهنامه 
تخصصی شــهرداری های کشور نوشــته، بعد از 
دوســال چكش کاری در کمیته  های کارشناسی 
هیأت دولت، برای بررســی نهایــی، در ماه های 
پایانی  سال گذشــته روانه کمیسیون خاص امور 
تهران و کلان شــهرها شــده. آنچه دولت برای 
»تســویه« بودجه شــهرداری ها از درآمد های 
مخرب– عــوارض تراکــم و تغییــر کاربری - 
تــدارک دیــده، رفع هفــت نارســایی مالی در 
اداره کلان شــهرها را دنبال می کند. این لایحه 
۱۳کانال درآمدی - شامل منابع جدید و تقویت 
منابع قبلی - در اختیار شــهرداری ها می گذارد 
که مهمتریــن آن »اخذ عــوارض ۱۰ درصدی 
از فــروش بنزین بــه نفــع تأمین مالــی مترو 

کلان شهرها«ست.
محمــد امامی امین، معــاون توســعه منابع 
ســازمان شــهرداري ها و دهیاري هــاي وزارت 
کشور هم پیشــتر به روزنامه دنیای اقتصاد گفته 
بود: »ســهم عوارض ســاختماني طي سال هاي 
۱۳۸۹ تــا ۱۳۹2 بیانگر آن اســت که در ســال 
۱۳۸۹ ســهم عــوارض ســاختمانی از مجموع 
درآمدهای شــهرداری ها حــدود ۳2درصد، در 
 ســال ۱۳۹۰ حدود ۳۴ درصد، در  سال ۱۳۹۱ 
حــدود ۳۱ درصد و در  ســال ۱۳۹2 این ســهم 
حدود ۳5 درصد را شــامل مي شود که با تصویب 
لایحه درآمدهای پایدار شهرداری طي یک دوره 
پنج ساله ســهم این درآمد ناپایدار به ۱۳ درصد 
در بودجه شــهرداری ها کاهــش مي یابد. امامی 
همچنین به منابــع عمــده و درآمدهاي اصلي 
شهرداري اشــاره می کند که در ماده یک لایحه 
در قالب هشت محور اصلی پیش بینی شده است. 
»این محورها شامل درآمدهای ناشی از عوارض، 
درآمد ناشی از بهاي خدمات، پرداخت هاي دولت 
بابت جبران بخشــي از هزینه خدمات عمومي و 

توسعه زیرســاخت ها، درآمد ناشی از مالیات  ها و 
عوارض توأم با مالیات، درآمد حاصل از جرایم و 
تخلفات، واگذاري دارایي   هاي مالي و سرمایه اي 
و ســایر منابع، درآمد حاصل از سرمایه گذاري و 
مشارکت و کمک هاي اشخاص حقیقي و حقوقي 
و سایر درآمدهایي که به موجب قوانین و مقررات 

مربوط تعیین می شود، است.«
زور پایدار

»این لایحه درآمد پایدار شــهری نیست، بلكه 
زور پایدار اســت.« کمال اطهــاری، اقتصاددان 
منتقد ایــن لایحه در گفت وگو با مــا نه تنها این 
لایحــه را اتفاقی مثبــت نمی داند، بلكــه آن را 
ادامه دهنده شرایط قبل می داند. »درآمد پایدار 
معنا دارد. این که شــهر چگونه اقتصــاد پایدار 
داشته باشــه که از مازاد آن بتوان عوارض گرفت 
را باید تعریف کرد. در ایــن لایحه آنچه رخ داده 
این است که می خواهند از همه عوارض بگیرند. 
متاســفانه دانشــگاه ها و جناح های سیاسی در 
این سال ها نتوانســتند بعد از این مدت اقتصاد 
پایدار برای شــهر ایجاد کنند و در نتیجه دچار 
فئودالیسم نوینی شــده اند که براساس آن فقط 

می خواهند عوارض بگیرند.«
اطهاری معتقد اســت که مجموعــه به رانت 
عادت کرده اســت. عادتی که تنها راهكار رهایی 
از آن این است که دانشگاه استقلال داشته باشد 
و رانت را بین جناح های سیاســی توزیع نكنند، 
تا بتوان با انباشت دانش به نتیجه مطلوب دست 
یافت. »سال هاســت آسیب شناســی دقیقی در 
این باره انجــام نگرفته. ما از دوره ریاســت آقای 
ملک مدنــی در شــهرداری تهــران بــه صورت 
مســتقیم این موضوع را مطرح کردیــم که باید 
برنامه های مدونــی برای اقتصــاد پایدار تنظیم 
شود، اما هیچ کس توجه نكرد. در این لایحه روی 
کســب درآمد از بنزین و مواردی از این دســت 
تاکید شــده. تمام این موارد درآمد برون زای یک 
شهر است، نه درآمد درون زای شهری. شهر باید 
کالای قابل مبادله بــا داخل و خارج تولید کند تا 
بتواند درآمد پایدار داشــته باشد. درحال حاضر 
شهری چون تهران 2۰ میلیارد دلار ارزآوری دارد، 
اما کجای این درآمد برای ایجــاد درآمد پایدار و 

ثابت مورد استفاده قرار گرفته؟«
اطهاری می گوید: بســیاری 
از ســاکنان تهران در مسكن 
رانتــی زندگــی می کننــد و 
شــهرداری هــم از فــروش 
شهر به کســب درآمد رسیده 
اســت. حالا فقط ارزش افزوده 
را افزایــش می دهنــد بدون 
آن که اثــر مثبتی روی زندگی 
مــردم و آینده کلان شــهرها 

برجاگذارند. 
 قوانین بالادستی

 اصلاح شود
»تكلیف مــان بــا قوانیــن 
بالادستی مشــخص نیست.« 
علــی صابری، عضو شــورای 
شــهر تهران می گویــد: هنوز 
هم برای تامیــن درآمد پایدار 
تكلیف مان با قوانین بالادســتی مشخص نیست. 
»قوانین موجود هم می گویند شــهرها خودشان 
هم بایــد بتوانند خــود را اداره کنند، هم این که 

باید کمک های گوناگون دریافت کنند.«
از ســویی قانون از  ســال 62 و در تبصره 52، 
وظیفه تامیــن درآمــد پایدار شــهرداری ها را 
برعهده دولت گذاشته اســت. دولت مكلف شده 
در 6 ماه لایحه درآمد پایدار شــهرداری ها را به 
مجلس شورای اسلامی ارایه دهد، اما هر دولتی 

که آمده این کار را انجام نداده است.
صابــری می گویــد: درحــال حاضــر 6۰ تا 

7۰ درصد آرای دیوان کشــوری دربــاره ابطال 
مصوبات شوراســت. »مشــكل اصلی مــا دقیقا 
وجــود تناقضاتی اســت که در متــن قوانین ما 
از ســویی و در عملكــرد گردانندگان شــهری 
از ســوی دیگر وجــود دارد. برای مثــال آقای 
قالیبــاف در نخســتین مناظره ای کــه دیدیم، 
حرفی زد که سراســر تناقض بود. در جایی گفت 
اگر رئیس جمهوری شــوم کار را به دست مردم 
می سپارم و در جای دیگر به آقای روحانی تاخت 
و گفت به عنوان رئیس جمهــوری فقط در مرکز 
نشسته و به شهرهای دیگر ســفر نمی کند. این 

حرف تناقض کار آقای قالیباف را نشان می دهد. 
اگر قرار اســت کار را واگذار کنی رفتن به روستا 
چه فایده ای دارد؟« این عضو شورا معتقد است: 
مشــكل این جاســت که هرکس از زاویه کاری 
خودش به مســائل نگاه می کند. شهردار تا وقتی 
شهردار اســت می گوید عملكردش درست است 
و وقتی به ســمتی چون ریاست جمهوری رسید 
به شــهرداری می تازد که این اتفاق اصلا درست 
نیست. »همگی می دانیم دولت ما فدرال نیست 
و سیســتم مرکزی آن را اداره می کند. در نتیجه 
این که بخواهیــم بگوییم به راحتــی می توانیم 
معضل کســب درآمــد در کلان شــهرها را حل 
کنیم، خیال باطلی است. این وضع باید به صورت 
کلان حل وفصل شــود. بخش بزرگــی از درآمد 
شهرداری ها به راحتی دریافت نمی شود. وقتی از 
مالیات، عوارض، مالكیت بر ارزش افزوده صحبت 
می کنیم، به ایــن نكته توجه نداریــم که مردم 
آنها را نمی شناســند و ما باید به جای آن که هر 
چهار سال یكبار مناظره پخش کنیم، این وظایف 

را در طول این سال ها به مردم آموزش می دادیم. 
برای پرداختن به این موارد نیازمند محكم  کردن 
فرهنگ عمومی و زبان ســاده و قابل فهم هستیم 

تا مردم با آن ارتباط برقرار کنند.«
 به گفته صابری در تمام این سال ها برای تغییر 
این رویه و اثرگذاری در قوانین بالادســتی، هیچ 
کاری در شورایعالی اســتان ها انجام نگرفته. این 
درحالی است که از طریق این شورا می توانستیم 
در قوانین بالادســتی اثرگذار باشیم. شورایی که 
به اندازه عمر شوراها ســن دارد و دقیقا به اندازه 

عمر شوراها هم از آن استفاده نشده است. 
مالیات، روش اصلی کسب درآمد

اردیبهشــت امســال، قانون مالیــات بر ارزش 
افزوده ۹ساله شد.  ســال۸7 کمیسیون اقتصادی 
این قانون را تصویب کرد و پس از موافقت مجلس 
با اجرای آزمایشــی آن به مدت 5سال، در خرداد 
همان سال به تایید شــورای نگهبان رسید. بر این 
اساس،  ســال۱۳۹2 پایان آزمایشــی قانون بود، 
اما مجلس شــورای اســلامی دوره آزمایشی را تا 

پایان  ســال ۱۳۹2 تمدید کرد. قانــون مالیات بر 
ارزش افــزوده آن قدر اهمیــت دارد که تحقیقات 
بســیاری هم به آن پرداخته. مثل تحقیق حسین 
رســاقامت با نام »نقش مالیات بر ارزش افزوده در 
نظام درآمدی شــهرداری ها«: »قانــون مالیات بر 
ارزش افزوده، از پیشــرفته ترین و بهترین قوانینی 
است که در سال های اخیر در سیستم اقتصادی و 
نظام مالیاتی کشور وضع شده است. اگر معضلات 
پیش روی آن برداشــته شود، وابســتگی دولت به 
منابع نفتی و شــهرداری ها به منابــع درآمدهای 
ناپایدار کاسته خواهد شــد. همچنین اجرای این 
قانــون باعث شفاف ســازی نظام اقتصــادی و به 
وجود آمدن عدالت اجتماعی و سیاسی در جامعه 
می شــود. با عنایت به این موضــوع، ارتقای نقش 
درآمــد حاصل از مالیات بــر ارزش افزوده در بین 
منابع درآمدی شهرداری ها باعث رونق اقتصادی 

شهر می شود.«
رساقامت در ادامه تحقیقش بر این مورد تأکید 
دارد که برای عملی کــردن اهداف قانون مالیات 
بر ارزش افزوده، شــهرداری ها نقش اساســی و 
مهمی را دنبال می کنند. »شهرداری ها می توانند 
با آموزش شــهروندان، در ارتباط آنها با توسعه و 
آبادانی شــهرها و نقش و جایگاه مالیات بر ارزش 
افزوده بر بهبود وضع اقتصاد شــهر، باعث جلب 
اعتماد شهروندان شده و مقدمات لازم نسبت به 
پرداخت به موقع این مالیات را فراهم کند. اگرچه 
شــیوه های گوناگونی برای نیل به اعتماد پایدار 
شهروندان به مدیران شهری و افزایش مشارکت 
شهروندان وجود دارد، اما به طور یقین مهم ترین 
آنهــا، ایفای نقــش خلاقیت از ســوی مدیریت 
شــهری برای تامین هزینه های شــهر است.« 
هرچند رســاقامت بر مالیات بــر ارزش افزوده 
تاکید دارد اما همچنان بر ایــن مورد هم تاکید 
دارد که مدیران شــهری می تواننــد راهكارهای 
جدید و بدیعی برای کســب درآمــد ارایه کنند 
تا تمــام هزینه های شــهر به طور مســتقیم، از 
مردم دریافت نشــود. »شــفافیت، پاسخگویی و 
کارآمدی نظام تشــخیص و وصــول درآمدهای 
مالیاتــی، تاثیری مســتقیم بر میــزان مالیات 
اخذشده و رعایت عدالت مالیاتی دارد. همكاری 
شهرداری ها با سازمان امور مالیاتی برای طراحی 
نظام بهینه اخذ مالیات بر ارزش افزوده، می تواند 
فصلی جدید در تامین درآمدهــای پایدار برای 

شهرداری ها محسوب شود.«
مالیــات بــر ارزش افــزوده در بودجه  ســال 
۹۴شــهرداری تهران، دومین منبع بزرگ تامین 
منابع مالی شــهر تهران محســوب می شود. از 
آن جا که این منبع مالی یكی از پایدارترین منابع 
درآمدی برای اداره شهر است، سهم و میزان آن 
در بودجه افزایش پیدا کرد، به طوری که ســهم 
این منبع مالــی با ۳۰درصد افزایــش، از حدود 
۱6درصــد در بودجه ۹۳ به نزدیــک 2۰درصد 
در لایحه بودجه ۹۴ معادل ۳ هزارو۳۸۹ میلیارد 
تومان رســیده اســت. اما قرار اســت در برنامه 
ششم توســعه درآمد مالیات بر ارزش افزوده از 
مجموع درآمدهای شــهرداری تهران حذف و به 

استانداری ها تخصیص داده شود. 
هما موذن جمشــیدي و نعمت الله اکبري هم 
در تحقیقــی با عنوان »مالیات بــر ارزش افزوده 
منبع درآمــدي پایدار براي مدیریت شــهرها« 
)مطالعه موردي کلان شــهر اصفهــان( اهمیت 
دریافت مالیات بر اداره شــهر اصفهان را بررسی 
کرده اند. براســاس این تحقیق بیش از ۸۰ درصد 
درآمد شهرداري ها به ویژه کلان شهرها از محل 
درآمدهــاي ناپایــدار تامین مي شــود. »منابع 
درآمدي شهرداري ها در طول دوره هاي مختلف 
داراي وزن هــاي متفاوتي بوده اســت. ســهم 
کمک هاي دولتي در ســال هاي قبل از ۱۳62، 
ســیر صعودي داشته اســت. ولي براساس طرح 
خودکفایي شــهرداري ها مصــوب قانون بودجه 
 ســال ۱۳62 مقرر شد تا شــهرداري ها طي یک 
برنامه ریزي سه ساله به خودکفایي برسند. از آن 
پس ســهم کمک ها از ناحیه دولت سیر نزولي را 

آغاز کرده است.« 
خودکفایــي شــهرداري ها و حرکت در جهت 
کاهش وابســتگي آنها به منابع اعتباري دولتي، 
از سیاســت ها و خط مشــي هاي اساســي در 
برنامه هاي اول، دوم و ســوم کشور بود. همزمان 
با کاهش کمک هــاي دولت به شــهرداري ها و 
اعمال سیاســت هاي خودکفایي ســازمان هاي 
محلي، شــهرداري ها جهت تامیــن هزینه هاي 
شــهري به شــیوه هاي مختلفي متوسل شدند 
که مهمترین و عمومي ترین این شــیوه ها وضع 
عوارض جدید یا گســترش عوارض موجود بوده. 
»مأخذ قانوني منابع درآمدي شهرداري ها به دو 
مرجع بر مي گردد:   مصوبات شــوراي اســلامي 
شــهر و قوانین مصوب مجلس شوراي اسلامي. 
با این وجود در ســال هاي اخیر، بیشترین منبع 
درآمــدي قابل اتكاي شــهرداری هاي کشــور 
جهــت تامین هزینه هاي شــهري، عــوارض بر 
ســاختمان ها، فــروش تراکم و تغییــر کاربري 
اراضي بوده اســت.« زمین هایی که دیگر به روز 
اول برنمی گردند و ساختمان هایی که نمی توان 
ویران شــان کرد یا حتی ســهم آرامش رفته از 

کلان شهرها را از آنها پس گرفت. 

شهرداری ها همچنان برای کسب درآمد تراکم می فروشند

خیابان های تهران اسیر سایه 
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جد ول رد ه بند ی
وضعیت درآمدشرح عناوینكدهاي درآمدي

سهمیه شهرداري از پرداخت هاي 
وزارت كشور

دولت با پرداخت هاي متناسب با سطح اقتصادي و منابع درآمدي هر شهر مي تواند 
سیاست هاي كلان اقتصادي را در جهت از بین بردن تفاوت هاي منطقه اي و ایجاد رونق 

اقتصادي محقق كند.

ناپایدار

عوارض توأم با مالیات وصولي در 
محل و ارزش افزوده

عوارض بسته شده بر مواد نفتي، گاز و آب و سهم شهرداري ها از محل
ماده ٣

پایدار

عوارض بر پروانه هاي ساختماني، عوارض بر مازاد تراكم و تفکیک اراضي و ساختمان ها عوارض بر ساختمان ها و اراضي
و عوارض بر بالکن و پیش آمدگي بیشترین سهم را ازكل درآمد این كد درآمدي به خود 

اختصاص داده است

ناپایدار

نخستین شماره گذاري و سالانه خودرو و موتورسیکلت، حق امتیاز تاكسي و میني بوس و عوارض بر ارتباطات و حمل ونقل
اتوبوس، عوارض نقل وانتقال و معاینه خودرو، حق ثبت نام آزمایش رانندگي، عوارض 

گذرنامه، عوارض مسافران هوایي داخلي و...

پایدار

عوارض بر پروانه هاي كسب، 
فروش و تفریحات

شامل عوارض بر سینما و نمایش، عوارض بر اماكن عمومي، عوارض بر پروانه كسب و پیشه 
و حق صدور پروانه، عوارض دستگاه هاي قالیبافي و عوارض بر صادرات كالا و...

پایدار

درآمدهاي حاصل از فروش 
شهرداري و وصولي در مقابل 

خدمات

شامل فروش اموال غیرمنقول و منقول، فروش زباله، حق آسفالت و لکه گیري، درآمد 
حاصل از فروش محصولات محلي، درآمد حاصل از كرایه ماشین آلات، عواید حاصل از 

پاركینگ و پاركومترها، حق كارشناسي و فروش نقشه و...

ناپایدار

درآمد تاسیسات شهرداري و 
جرایم تخلفات

درآمد حاصل از خدمات و تأسیسات شهرداري است شامل اتوبوسراني، كشتارگاه، 
غسالخانه، پارک ها و كارخانه ها، آسفالت، تأسیسات معدن

درآمدي حاصل از اجراي ماده ١٠٠ قانون شهرداري

پایدار

درآمد حاصل از وجوه اموال 
شهرداري

از محل مال الاجاره ساختمان ها و تاسیسات شهرداري، حق ورود به تاسیسات شهرداري، 
درآمدهاي حاصل از وجوه سپرده هاي شهرداري و درآمد حاصل از سرمایه گذاري در سایر 

موسسات كسب مي شود.

ناپایدار

كمک هاي بلاعوض، هدایا، وام 
و استفاده از موجودي هاي 

دوره قبل

منابع بسیار كارا در توانمندسازي شهرداري ها توسط كمک هاي بلاعوض دولتي به منظور 
مناسب سازي محیط زیست، توسعه و تجهیز تاسیسات شهري، عمران شهرها، حفظ میراث 

و همچنین در موقع اضطراري و خرید اتوبوس از طریق وزارت كشور است. كمک هاي 
بلاعوض از سایر

ناپایدار

  كدهاي درآمدي شهرداري و شرح منابع آن، منبع: مقاله »مالیات بر ارزش افزوده منبع درآمدي پایدار 
براي مدیریت شهرها« نوشته:   هما موذن جمشیدي و نعمت الله اكبري

  در فاصله سال های ۸۸
 تا ۹۴بیشترین تعداد 

مصوبات  کمیسیون ماده 
5  به ترتیب مربوط به 

مناطق یک با 6۳مورد، 6 با 
۲5مورد، سه با ۲۴مورد و 

دو با ۱۴مورد بوده که حجم 
زیادی از بناهای بلندمرتبه 

را به خود اختصاص 
می دهند. منطقه ۲۲ هم با 
۷۱پروانه، ساختمان هایی 
بلندمرتبه و متراکم تر از 
سایر مناطق تهران دارد
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